
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

19/01/2018 o gozo de férias da servidora VIVIANNE CARLA 
DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matricula nº 57175255/1, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 
nº 02240/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 20/12/2017 e publicada 
no DOE nº 33.523, de 22/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 283603
PORTARIA Nº 00315/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 5176/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ANTONIO CARLOS DA SILVA 

NOBRE 5136857/ 1 2017/2017 05/02/2018 A 
06/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 283601

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 003/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E NADJA MARINA PIRES – EPP.
OBJETO: aquisição de equipamentos eletrônicos e utensílios 
para apoiar e registrar as ações da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS FLORESTAIS – DDF.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO, processado sob o nº 24/2017 
- IDEFLOR-BIO.
VALOR: R$ 1.869,00 (mil oitocentos e sessenta e nove 
reais).                      R$ 1,00

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARCA/
MOD QTD VALORUNIT VALOR 

TOTAL

03

Câmera Digital Semi-profi ssional: 
resolução mínima de 16MP; Zoom 
óptico mínimo de 34x; Zoom digital 
mínimo 4x; Lente de cristal; Obturador 
mecânico-eletrônico CMOS/... conforme 
TDR; Memória Interna 59MB; Memória 
expansível por Cartões de Memória; 
Modo de fl ash automático; Cor Preta, 
conforme TDR.

CANON 01 1.869 1.869

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
1854.11.437.8369.0000 - Fonte de Recursos – 0661 - Elemento 
de Despesa 44.90.52.
FISCALIZAÇÃO: DANIEL DA COSTA FRANCEZ, matrícula nº 
57204718.
ASSINATURA: 27/02/2018
VIGÊNCIA: 28/02/2018 a 27/02/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                                       NADJA MARINA PIRES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                          NADJA MARINA PIRES – EPP.
CANTRATANTE                                                                 CONTRATADA

Protocolo: 283847
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e CINTIA DO VALE MONTEIRO 
EIRELI.
ORIGEM DO TERMO: licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, processado sob o nº 01/2017 - IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis.
VALOR: R$ 20.091,00 (vinte mil e noventa e um reais).
FISCALIZAÇÃO: Daniel da Costa Francez, Mat. 57204718.
VIGÊNCIA: 28/02/2018 a 27/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho: 
185.11437.8369; Fontes de Recursos 0661; Elementos de 
Despesa, 3.33.90.30.
ASSINATURA: 23.02.2018
THIAGO VALENTE NOVAES                      CINTIA DO VALE MONTEIRO
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO        CINTIA  DO VALE MONTEIRO EIRELI - ME
CONTRATANTE                                                 CONTRATADA

Protocolo: 284046

EXTRATO DO CONTRATO 001/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E DPI COMÉRCIO DE ELETRO 
ELETRÔNICOS LTDA – ME.
OBJETO: aquisição de equipamentos eletrônicos e utensílios 
para apoiar e registrar as ações da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS FLORESTAIS – DDF.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO, processado sob o nº 24/2017 
- IDEFLOR-BIO.
VALOR: de R$ 10.590,00 (dez mil quinhentos e noventa 
reais).                    R$ 1,00

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARCA/MOD QTD VALORUNIT VALOR 
TOTAL

01

Notebook: Processador: Core 
I7; Memória RAM com mínimo 
de 16 Gb; Disco Rígido com 
mínimo de 2Tb; Tela de Led-
LCD de 14 a 15,6 polegadas e 
resolução mínima de 1366 x 768;  
conforme TDR. 

ACER – 
ASPIRE F5 – 
573G-74DT 
15.6

02 5.295 10.590

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
1854.11.437.8369.0000 - Fonte de Recursos – 0661 - Elemento 
de Despesa 44.90.52.
FISCALIZAÇÃO: DANIEL DA COSTA FRANCEZ, matrícula nº 
57204718.
ASSINATURA: 23/02/2018
VIGÊNCIA: 28/02/2018  a 27/02/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                                     RONALDO DE CARVALHO
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO         DPI COM. DE ELET. ELET. LTDA. - ME
CONTRATANTE                                                             CONTRATADA

Protocolo: 283849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e ALINE GOMES DA COSTA 
66118204268
OBJETO: prorrogação da vigência atual por mais 12 (doze) 
meses.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, inciso II e §§ 2º e 4º da Lei 
8.666/93.
NOVA VIGÊNCIA: 31/05/2018 a 30/05/2019
JUSTIFICATIVA: garantir a manutenção das atividades 
administrativas deste instituto.
ASSINATURA: 26.02.2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO 
18.122.1297.8338; FONTE 0656; Elemento de Despesa 33.90.39
OBS: todas as demais cláusulas e condições constantes do 
contrato originário permanecerão vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES                      ALINE GOMES DA COSTA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO     ALINE GOMES DA COSTA 66118204268
CONTRATANTE                                             CONTRATADA

Protocolo: 284095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 169 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar cadastramento dos pescadores e compradores 
de pescado (Intermediários) que utilizam os recursos pesqueiros 
do Mosaico Lago de Tucuruí, com objetivo de implantar o Sistema 
de Monitoramento do Mosaico de Unidades de Conservação Lago 
de Tucuruí - SisMULT
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/67123 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 06 a 11/03/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5899717 – Mônica Ferreira dos Santos - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 283957
PORTARIA Nº. 167 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Realizar cadastramento dos pescadores e compradores 
de pescado (Intermediários) que utilizam os recursos pesqueiros 
do Mosaico Lago de Tucuruí, com objetivo de implantar o Sistema 
de Monitoramento do Mosaico de Unidades de Conservação Lago 
de Tucuruí - SisMULT
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/60388 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 04 a 11/03/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
55585772 – Jossandra Carvalho da Rocha - Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 283947

PORTARIA Nº. 170 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/60421 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá  - Pa
Período: 05 a 11/03/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
15781 – Gustavo Ribeiro Fragoso -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 283951
PORTARIA Nº.177 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Mem. N°.04/2018 – GRCN-I/DGMUC e 
Processo 2017/432194;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Agentes Ambientais Voluntário na Área 
de Proteção Ambiental (APA) Paytuna, no período de 01/02 a 
30/12/2018, abaixo discriminados:
SELECIONADOS
Benedita de Oliveira Viana
Bruna Machado Pires
Cleidiane Pinheiro da Costa
Daniele Calvo Palmeira
Elenilda de Sousa Batista
Francinildo Dantas da Costa
Irmael da Costa Dantas
Jaiane Barros da Silva
Jairzinho Oliveira Alves
Jaqueline Abreu Albarado
Lana Thais Araújo
Liandra Ilana Pinho
Rodrigo Silva das Chagas
Simone Damasceno Araújo

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284032
PORTARIA Nº. 140 DE 19 DE JANEIRO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores 
envolvidos nas atividades de fi scalização do período de defeso 
da pesca comercial nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de 
Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/80703 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Jacundá/Marabá - Pa
Período: 17 a 28/02/2018 – 11,5 (onze meia) diárias
Servidor:
SGT, PM, Josias de Barros Franco – 5592674 - e CB, PM, Zulene 
Cruz Machado - 5719999, CB, PM, Gabriela Namias de Souza de 
Holanda - 572327051, CB, PM Adiel Rego Sabino - 571999721, 
CB, PM Andrade de Aguiar Jorge - 571992461, CB, PM Marcos de 
Sousa Lima - 57228058, CB, PM Alex Martins Azulay - 57191032, 
CB, PM Eujácio Pires Martins - 4219615 e CB, PM Anderson 
Machado Oliveira -  4219018
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 284045
PORTARIA Nº. 166 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Acompanhar as atividades de romaneio de madeira 
proveniente de supressão fl orestal na área reservada pelo 
Decreto Estadual Nº 105/2011 e atividades der restauração 
fl orestal pela ALCOA e realizar visita técnica de embargo na UMF 
I – Mamuru-Arapiuns e na UMF II – Mamuru-Arapiuns
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/56982 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Juruti - Pa
Período: 04 a 15/03/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5892207 - Robson Diogo Nascimento de Sousa -Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 283983
PORTARIA Nº. 133 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Acompanhar atividades de romaneio de madeira 
proveniente de supressão fl orestal na área reservada pelo 
Decreto Estadual N° 105/2011 e atividades de restauração 
fl orestal realizadas pela ALCOA e realizar visita técnica de 
embargo na UMF I – Mamuru – Arapiuns e na UMF II – Mamuru 
- Arapiuns
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/56969 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Juruti - Pa


